2

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

Быстроистокское районное Собрание депутатов

Алтайского края

РЕШЕНИЕ
 « 29 » июня 2018 г.

 № 17
с. Быстрый Исток

[image: image1.jpg]

В соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации, Уставом муниципального образования Быстроистокский район, районное Собрание депутатов

решило:

1. Утвердить Положение о порядке предоставления специализированных жилых помещений муниципального жилищного фонда.
2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию Быстроистокского районного Собрания депутатов по народному хозяйству, собственности, природопользованию и земельным отношениям.
Заместитель председатель

районного Собрания депутатов

       П.Е. Хлыновских

УТВЕРЖДЕНО
решением районного Собрания депутатов

от «29» июня 2018г. №17
ПОЛОЖЕНИЕ

 о порядке предоставления специализированных жилых помещений муниципального жилищного фонда

1. Общие положения
1.1. Положение о порядке предоставления специализированных жилых помещений муниципального жилищного фонда (далее - Положение) разработано в соответствии с Жилищным кодексом РФ и устанавливает:
    1)  Основные понятия;

    2)  Виды специализированных жилых помещений муниципального
        жилищного фонда Быстроистокского района;
    3)  Порядок и основания предоставления  служебных жилых помещений муниципального жилищного фонда;
     4)  Порядок и основания предоставления   жилых помещений для социальной защиты отдельных категорий граждан муниципального жилищного фонда.
1.2. Основные понятия.

Специализированное жилое помещение муниципального [image: image3.jpg]

жилищного фонда (далее специализированное жилое помещение) - жилое помещение муниципального жилищного фонда изолированное жилое помещение, состоящее из одной или нескольких комнат, или отдельная квартира, которому в установленном порядке придан режим целевого использования и предназначенное для проживания отдельных, установленных действующим законодательством и нормативными правовыми актами категорий граждан, заселяемых по основаниям и в порядке, установленном настоящим Положением.

Договор найма специализированного жилого помещения муниципального жилищного фонда - соглашение, по которому наймодатель предоставляет во владение и пользование нанимателю для временного проживания специализированное жилое помещение, а наниматель обязуется использовать данное жилое помещение по назначению, своевременно вносить плату за пользование им и коммунальные услуги (далее - договор). Договор заключается по формам типовых договоров найма специализированных жилых помещений, утвержденных Правительством Российской Федерации.

Договор безвозмездного пользования жилым помещением – договор, по которому одна сторона (ссудодатель) обязуется передать или передает жилое помещение в безвозмездное временное пользование другой стороне (ссудополучателю), а последняя обязуется вернуть жилое помещение в том состоянии, в каком она его получила, с учетом нормального износа или в состоянии, обусловленном договором
2.  Виды специализированных жилых помещений

2.1. К специализированным жилым помещениям относятся:

1. служебные жилые помещения;

2. жилые помещения для социальной защиты отдельных категорий граждан.
2.2.  Специализированные жилые помещения предназначены для проживания отдельных категорий граждан и входят в состав муниципального специализированного фонда.

2.3.  Конкретные жилые помещения включаются и исключаются из специализированного жилищного фонда на основании постановления Администрации района
2.4.  Специализированные жилые помещения учитываются Администрацией района в Реестре недвижимого имущества муниципального образования Быстроистокский район Алтайского края.
          2.5. Специализированные жилые помещения не подлежат приватизации, обмену, разделу, отчуждению, передаче в аренду, сдаче в поднаем.
          2.6. Регистрационный учет граждан, проживающих в специализированном муниципальном жилищном фонде, осуществляется в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.

   2.7. Учет жилых помещений специализированного жилищного фонда, свободных жилых помещений, граждан, нуждающихся в специализированных жилых помещениях, а также контроль за сроками проживания граждан в жилых помещениях специализированного жилищного фонда осуществляются  Администрацией района.
      2.8. Учет граждан, нуждающихся в жилых помещениях муниципального специализированного жилищного фонда осуществляется путем ведения списка граждан, нуждающихся в предоставлении таких помещений. Включение в списки граждан и установление очередности на получение жилых помещений муниципального специализированного жилищного фонда осуществляются исходя из даты, указанной в заявлении гражданина о предоставлении такого помещения.

З. Порядок предоставления служебных жилых помещений

3.1.  Служебные жилые помещения предоставляются гражданам в связи с характером их трудовых отношений с органом государственной власти, органом местного самоуправления, государственным или муниципальным [image: image2.jpg]

унитарным предприятием, государственным или муниципальным учреждением, в связи с прохождением службы, в связи с назначением на государственную должность Российской Федерации или государственную должность субъекта Российской Федерации либо в связи с избранием на выборные должности в органы государственной власти или органы местного самоуправления.

3.2. Под служебные жилые помещения предоставляются отдельные квартиры или жилые дома.
3.3. Гражданин для получения служебного жилого помещения представляет в Администрацию района следующие документы:

- заявление на имя главы района о предоставлении служебного жилого помещения;
- оригиналы документов, удостоверяющих личность граждан (паспорт, свидетельство о рождении и другие документы);

- справку о составе семьи;

-  копии документов, подтверждающих состав семьи (свидетельство о браке, свидетельство о рождении);
- акт проверки жилищных условий при условии наличия другого жилья, непригодного для проживания.
3.4. Заявления граждан о предоставлении служебного жилого помещения рассматриваются Администрацией района в 15-ти дневный срок со дня их поступления. Письменное уведомление о принятии решения о предоставлении (отказе в предоставлении) служебного жилого помещения направляется гражданину в 3-дневный срок с момента принятия решения.
3.5. Основанием для вселения в служебное жилое помещение является договор, который заключается между наймодателем (Администрацией района) и нанимателем (гражданином) на период трудовых отношений. При заключении договора должны быть предъявлены документы, удостоверяющие личность всех членов семьи, подлежащих включению в договор.

3.6. Срок договора найма служебного жилого помещения определяется продолжительностью трудовых отношений либо сроком нахождения на выборной должности, сроком службы.

3.7. Расторжение или прекращение договора найма служебного жилого помещения осуществляется по основаниям и в порядке, установленными Жилищным кодексом Российской Федерации и влечет возникновение у нанимателей и членов семьи нанимателей обязанности освободить занимаемые ими служебные жилые помещения.

3.8. По окончании действия договора найма служебного жилого помещения наниматель обязан освободить помещение и сдать его по акту наймодателю в 10-ти дневный срок с момента освобождения.
3.9. Гражданам, которыми совершались сделки, направленные на отчуждение жилых помещений, принадлежащих на праве собственности, служебное жилое помещение предоставляется не ранее чем через пять лет со дня совершения указанных сделок.
4. Порядок предоставления  жилых помещений для социальной защиты отдельных категорий граждан

4.1. Жилые помещения для социальной защиты отдельных категорий граждан предназначены для проживания граждан, которые в соответствии с законодательством отнесены к числу граждан, нуждающихся в специальной социальной защите.

 4.2. Под  жилые помещения предоставляются отдельные квартиры или жилые дома.

4.3. Предоставление жилых помещений для социальной защиты отдельных категорий граждан осуществляется по договорам безвозмездного пользования.

4.4. Гражданин для получения жилого помещения для социальной защиты отдельных категорий граждан представляет в Администрацию района следующие документы:

- заявление на имя главы района о предоставлении жилого помещения;

- оригиналы документов, удостоверяющих личность граждан (паспорт, свидетельство о рождении и другие документы);

- справку о составе семьи;

- копии документов, подтверждающих состав семьи (свидетельство о браке, свидетельство о рождении);

- оригиналы документов, подтверждающие принадлежность гражданина к категории нуждающихся в специальной социальной защите.

4.5. Заявления граждан о предоставлении жилого помещения для социальной защиты отдельных категорий граждан рассматриваются Администрацией района в 15-дневный срок со дня их поступления. Письменное уведомление о принятии решения о предоставлении (отказе в предоставлении) служебного жилого помещения направляется гражданину в 3-дневный срок с момента принятия решения.
4.6. Расторжение или прекращение договора безвозмездного пользования жилым помещением осуществляется по основаниям и в порядке, установленными Жилищным кодексом Российской Федерации и влечет возникновение у нанимателей и членов семьи нанимателей обязанности освободить занимаемые ими служебные жилые помещения.

4.7. По окончании действия договора найма служебного жилого помещения наниматель обязан освободить жилое помещение и сдать его по акту наймодателю в 10-ти дневный срок с момента освобождения.
          4.8. Гражданам, которыми совершались сделки, направленные на отчуждение жилых помещений, принадлежащих на праве собственности, жилое помещение предоставляется не ранее чем через пять лет со дня совершения указанных сделок.
5. Заявителю отказывается в предоставлении муниципальной услуги в следующих случаях:

5.1. Выявления факта обеспеченности гражданина и (или) членов его семьи жилым помещением на территории Быстроистокского района.

5.2. Выявления в предоставленных им (или иными должностными лицами) документах сведений, не соответствующих действительности и послуживших основанием для принятия решения о предоставлении специализированного жилого помещения.
5.3.  Предусмотренных действующим законодательством.

Отказ в предоставлении специализированного жилого помещения оформляется в письменном виде и направляется либо вручается гражданину Администрацией района в 3-дневный срок с момента принятия решения.

Об утверждении Положения о порядке предоставления специализированных жилых помещений муниципального жилищного фонда